
LE ESSAS 
  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

BOLETIM | uÚNIvERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE l SERVIÇO o o 
ANQ AAX-Nº 074 | 09/05/00 

E SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 097 (SETE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

  
  

  

SEÇÃO 

COMUNA O rr 
a PÁG. 002 

SEÇÃO H 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR EPRÓ-REITORIA. 
PÁG. 003 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO AO... 
PÁG. 003 DESPACHOS E DECISÕES DO ROCURADOR GERAL... 
PÁG. 004 DESPACHOS E DECISÕES DA PREFEITURA DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO... PÁG. 105 UESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ER... imita 
PÁG. 005 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO Meire mimar PÁG. 006 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE EM EXERCÍCIO DO MM... PÁG. 006 

SEÇÃO IV 

DOS errar 
rr 

PÁG. 007 

) 
tb ; e RA. cce cho =. 

: / VILA | 
( Pá a. e Marta José Campos de Macedo 

Marin Conceição Lima de Andrade Chofo do Serv. de Comuniençãos Administrativas Diretora do Departamento do Serviços Gerais 

  
  

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
— — m— = o =  



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 074 09/05/00 SEÇÃO 1- PÁG. 02 
  

  SER PE PF EF TR SE Ta CR MM O qu 

a Ma PP 

  Feto Tm 

COMUNICADO 

Comunicamos à Comunidade Universitária que, 
apesar da aprovação pelo Congresso Nacional, o 

Orçamento da Universidade ainda não fo; liberado para 
execução, até a presente data. 

O Ministério da Educação, em resposta às nossas 
insistentes indagações, prevê que até o dia I5 do corrente 
mês teremos, finalmente, a autorização para a execução do 
Orçamento do presente exercício. 

Niterói, 8 de maio de 2000. 

CLINIO FREITAS BRASIL 
Pró-Reitor de Planejamento 

HHAMA



  + BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE” 
ANO XXX - Nº U74 UVOS OU SEÇÃO H- PÁG. 03 
  

  

a ETTA TOM EA To TE TS MA ET TITO MM As STE Ar. AS TE NAT FO TRT Ti—- TLM LET LA o Ty pp 

SEÇÃO II 
e A ACTOR TA PTOS CAN ME FME TA a i=a DT FTA m MM CE 4 Dr. TE-RH 

  

-ATEELTo ECT TO TATA SEP TITE 
a 

  

Pato 2, 

Portaria nº 28.121 de 09 de maio de 2000 

EMENTA:INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNAÇÃO DE 
COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, 
estatutárias e regimentais, cm 

Considerando a conclusão da Sindicância, instaurada pela DTS nº OUS, de 16 de agosto de 
1999, e prorrogada pela DYT'S nº 007, de 04 de setembro de 1999, ambas da Pró-Reitoria do Planejamonto- 
PROPLAN, e o teor do Relutório Final da Comissão de Sindicância às fis. 54, de 04 de outubro de 1999, 

RESOLVE: 

! - Determinar a instauração de Processo Adininistrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no processo nº 23069 00550 1/00-42, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do 
ai. 143 e seguintes, da Leinº 8.112, de | | de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias 
para sua conclusão, 

| - Designar para processá-lo a Comissão constituida pelos seguintes membros: DENISE 
CHAGAS DE SOUZA, Economista, matriculas UFF nº 6075-8 o SIAPE nº 306606-1, BERNADETE 
MUNIZ LIMA, Administrador, matriculas UFF nº 11255-9 e SIAPE nº 310323-3 e SANDRA TRIXEIRA 
DA SILVA, Arquivista, matrículas UFF nº 7293-5 e SIAPE nº 307654-6, cabendo a Presidência ao 
printeiro. 

Hj - Publique-se, registre-se € Cumpia-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HE 

Pag d; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP — nº UY, de 28 de abril de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais é regimentais, 

RESOLVE: 

|. Tomar NULO a D'FS nº 05, de 02/3/00, publicada no BS/UFF nº 047, de 24/3/00. 

2. Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof OSCAR LUIZ DE 
LIMA É CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 é UFF nº | 1910-0, BEATRIZ MARIA TIENGO 
FORTES, Assistento em Administração, matriculas SIAPE nº 307844 e UFF nº 7513-1 é Enf MARTINHA 
GOMES NETTO, matriculas SIAPE nº 0307992-8 é UFE nº 7696-9, para sob u presidência do primeiro 
upurarem fulos contidos no Processo nº 23069.077072/00-39. 

3. Esta D'T'S entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diretor do HUAP 

EMMA



    BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELI IMINTENST: 
ANO XXX - Nº 074 09/05/00 SEÇÃO 11- PÁG, 4 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROGER - Nº 01/2000 

O Procurador-Geral da Universidade Federal Flnminense, no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE: 

| - Instituir Comissão encarregada de promover a confecção de manual prático para o desenvolvimento das atividades relacionadas ao Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, a que se refere o Título V, da Leinº 8112 de 1/1 2/90, bem como apuração de conduta do corpo docente. 

HE - Desipnar, para comporem a referida Comissão, o Procurador Dr. RENATO HENRIQUE BARAHONA RAMOS, os Assistentes Jurídicos, Drs. MAURÍCIO ANTÔNIO DE MENDONÇA FILHO e JORGE LUIZ SIMMER, lotados e em exercicio neste Órgão, para, sob a presidência do primeiro, e no prazo de 60 (sessenta) dias, apresentar conclusão de seus trabalhos. 

LUIZ OTÁVIO LAXE VILELA 
Procurador-Geral 

HH A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROGER - Nº 02/2000 

O Procurador-Geral da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE: 

Po = Instituir Comissão encarregada de promover q confecção de manual prático para q deservolvimento das atividades relacionadas à celebração de Convênios, Protocolo do Intonções, Ajustos e outros documentos afins utilizados no âmbito da Universidade Fedora! Fluminense. 

HH - Designar, para comporem a referida Comissão, os Procuradores Dr! JAQUELINE GIGANTE PEREIRA, Dr. JONAS DE JESUS RIBEIRO e a Assistento Jurídico Dr” EMILY RIBERATO DE MACEDO, lotados e em exercício neste Órgão, para, sob a presidência do primeiro, e no prazo de 60 (sessenta) dias, apresentar conclusão de seus trabalhos. 

LUIZ OTÁVIO LAXE VILELA 
Procurador-Geral 

HHHHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -. PROGER — Nº 03/2000 

O Procrnrador-Geral da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

1 - Instituir Comissão encarregada de apresentar proposta de atualização do Mannal de Atos é Comunicações Oficiais da Universidade Federal Flinminense, aprovado pela Norma de Serviço nº 490/98, tendo em vista as alterações introduzidas pela Lei nº 9784, de 29 de janeiro de 1999. 

Ho - Designar, para comporem a referida Comissão, os Procuradores Dia. SANDRA QUINTEIRO CORRÊA, Drº ALFREDO DOLCINO MOTTA eo Assistente Jurídico Drº REINALDO CARLOS DE OLIVEIRA, lotados e em exercício neste Orgão, para, sob a presidência da primeira, e no prazo de 60 (sessenta) dias, apresentar conclusão de seus trabalhos. 

LUIZ OTÁVIO LAXE VILELA 

Procurador-Geral 

HH



  
    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANUSÃA - Nº OH UV AUS ADO SEÇÃC H- PÁG 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 30, de U2 de Maio de 2000 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| - Designar o Engenheiro Civil - Renato das Neves Ferraz Silva, Matricula Siape nº 0302875 

« para fiscalização dos serviços de construção de cobertura e utilização de pilotis do prédio do Instituto de 

Fisica - no Campus da Praia Vermelha , reforento ao Processo nº 23069 U60S2U/94-a4 2, 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus Universitário 

MARIE H 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — PREF. DO CAMPUS - Nº 31 /2000, de U2 de Maio de 2000 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| -- Designar a Engenheira Cívil - Chan Sao kHeng, Matricula Siape nº 0303235 , para 
fiscalização dos serviços ce fingenharia civil para reforço estrutural dos brises da fachada do bloco “D” da 
lscolu de Engenharia - no Campus da Praia Vermelha, referente ao Processo nº 2 3069 U6UUB 7/99-1 6. 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Preteito do Campus Universitário 

HUHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -- EEIMVR - Nº09 DE 07 DE ABRIL DE 2000. 

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metakirgica do Volta Redonda do Centro 
Vocnológico da Universidade Fedora! Fluminense & no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Alterar à Determinação de Serviço a 07 de 04 de abril do corrente. Onde se lê “Professor 

Eie Caros Rolim Lopes”, leia-se “Professor Carlos Nelson Elias”. 

ANTÔNIO FONTANA 
Dicetor da LEIM VR 

HHHHH



  ROLEHM DE SERVIÇO = TINIVERSIDADE FEDERAL ELUMINTNSI: ANO XXX - Nº 074 9/05/00 | SEÇÃO UI. PÁG. 06 
er mm mr neon ud   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -. TMI -- nº 06/2000, de 25 de abril de 2000 

O Chefe do Departamento de Metalurgia Industrial da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores PEDRO GUTEMBERG QUARIGUASI NETTO, GENESIO MOREIRA DA CRUZ, SÉRGIO SODRÉ DA SILVA e JOSE DOS SANTOS PEREIRA, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão para Elaboração dos Critérios de Avaliação de Professores. 

GENÉSIO MOREIRA DA CRUZ 
Chefe do TMI 

RR RR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MMI- N. 02/00 « de 27.03.00. 

O Chefe do Departamento Matemio Infantil do Centro de Ciências Médicas da UFF, no uso do suas atribuições lepais, 

RESOLVE : 

1. Designar as Bancas de Concurso de Monitoria : 

-Bisciplina de Neonatologia 

Prof. Responsável : Adauto Dutra M. Barbosa 
Prof. Antonino Barros Filho 
Prof” Tania Laurindo Borges de Azevedo 

Disciplina de Pediatria 

Prof. Responsável : Selma Maria de Azevedo Sias 
Prof” Maria Cecilia D. De Olivaos 
Prof” Márcia Antunes 

Suplente: Prof. Rafael Del Castillo Villalba 

Disciplina de Obstetrícia 

Prof. Responsável : Francisco Carlos Esteves Grelle 
Prof. Flávio Augusto P. Vasques 
Prof, Marcio Huthmacher 

Disciplina de Ginecologia 

Prof. Responsável : Lindolfo S. de Olivaes Neto 
Prof. José Angusto S, Pantaleão 
Prof. Carlos Eduardo P. Claro 

JOSE AUGUSTO SOARES PANTALEÃO 
Chefe em exercício do MMI 

HAHA



  
  

Hifi = tom aa ml e O 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX NOAH UV/SAJU SEÇÃO |V - PÃG. 07 

mal 

SEÇÃO IV 
  

E E Ro E e Ddr di TR, DA À aii CET CT NE Ermo Error E TM EM O SM qn 

  
di PTS AA E ATT oE-mo SE Ma-tE 

  

ANEXOS 
  

NORMA DE SERVIÇO Nº 505,Niterói, 09 do maio de 2000, 

EMENTA: Toma sem cfeito a Norma de 

Serviço nº 83 de 18 de julho de 1975. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminenserno uso de suas atribuições, e 

Considerando a necessidade de adequar 0 funcionamento das Bibliotecas da Universidade à 
uma nova realidade, 

Considerando que deve caber do Núcico de Documentação regulamentar à funcionamento 
dus bibliotecas da Universidade através de Ordem de Serviço, 

RESOLVE: 

|. tomar sem efeito a Norma de Serviço 83, de 18 de julho de 1975, que dispõe sobre o 
funcionamento das Bibliotecas do Núcleo de Documentação da UFF, 

2. Este ato entrará em vigor na data de sua publicação no BS/UFF, revogadas as disposições 
eum contrário. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HERE


